
Tomáš Špidlík: Vatinkánské promluvy s humorem 1Tomáš Špidlík: Vatinkánské promluvy s humorem 1Tomáš Špidlík: Vatinkánské promluvy s humorem 1

Tomáš Špidlík

Vatinkánské promluvy s humorem
Refugium, Velehrad‑Roma s. r. o, Olomouc, 2010

• 13

(…)Nějaký vážnýmuž se rozhodl vstoupit do nejpřísnějšího rozjímavého kláštera. Opat ho hnedna počátku
napomenul, že musí zachovat především strohé mlčení. „Za deset let smíte nahlas říci jen dvě slova.“.
Poslechl a za deset let přišel k opatovi s výrokem: „Bídná strava.“. Uplynulo další desetiletí a zazněla dvě
nová slova: „Tvrdá postel.“. Třetí desetiletí však už celé kandidát nevydržel. Řekl opatovi: „Jdu pryč.“. Opat
to komentuje: „To jsem předpokládal, za dvacet let jsem od vás neslyšel nic jiného než samé stížnosti.“.

• 19

(…) Latinští autoři (…) [říkali], že měsíc je lhář, luna mendax. Když ho ubývá, má podobu „C“, jako by říkal
cresco, rostu. Naopak když dorůstá, má podobu „D“, jako by tvrdil – decrescit, že ho ubývá.

• 32

Voltaire chtěl dokázat světu, že stačí jeden osvícený filosof k tomu, aby (…) [křesťanskou víru] vyhubil
v lidských myslích. Kdo však dnes čte Voltaira? Ani ne ti, kteří ho ještě chtějí s obdivem jmenovat.

• 35

Bůhmůže vyslyšet lidský hlas, jenom když je ve shodě s ním, když ho prosíme o to, co on sám chce. Nejsme
si ovšem jisti, kdy to tak je. Ale v jednom případě si můžeme být jisti; to je ten, když upřímně prosíme
o odpuštění hříchů.

• 37

Když za války hitlerovské tlupy obsadily Paříž, jeden z nacistických důstojníků, který se zajímal o mal‑
bu, se dozvěděl, že tam zůstal Picasso. Chtěl se ze zvědavosti podívat na jeho obrazy. Přepadl ho v dílně,
když mistr stál v hněvivé náladě před novou, opravdu kuriózní malbou. Byla tam zmatená smíšenina linií
a barev. Měl to být typicky picassovský portrét Evropy z r. 1940, t. j. z plného vojenského řádění. Důstojník
se s úšklebkem podíval na obraz a optal se jízlivě: „To jste udělal vy?“. Picasso odpověděl stejně sarkasticky:
„To jste udělali vy.“.

• 55

Život je příliš krátký k tomu, abychom četli dobré knihy, musíme dobře číst ty nejlepší.

• 60

Život se žije pokud možná plně. Ale právě k tomu je nutné stále umět rozpoznávat, co je k dobrému životu
potřebnější a co je méně potřebné a možná i škodlivé. Obětovat menší pro větší, nedůležité k prospěchu
toho, co je nutné, tomu říkáme moudře žít.

• 62



Tomáš Špidlík: Vatinkánské promluvy s humorem 2Tomáš Špidlík: Vatinkánské promluvy s humorem 2Tomáš Špidlík: Vatinkánské promluvy s humorem 2

Dnes si často myslíme, že hlavním, nebo dokonce výlučným cílem zpytování je poznat své hříchy a chyby,
abychom činili pokání a rozhodli se polepšit se. Někohomožná překvapí texty dávných duchovních vůdců,
kteří zrazují od příliš podrobného zpytování chyb. Daleko důležitější je být pozorný k božským vnuknutím
a uvědomovat si Boží přítomnost v srdci. Ten, kdo je pozorný k Bohu ve svém osobním životě, objeví jeho
prozřetelnost ve všem, co se děje v každou chvíli každého dne.

• 69

Filologicky má výraz sláva stejný kořen jako slovo. Slavný je tedy ten, o kom se mluví.

• 70

Když jsem po první světové válce začal chodit do školy, přinesl jsem první školní vysvědčení. Byly na něm
známky z různých předmětů. Na prvnímmístě bylo náboženství. Bylo to však už jenomdědictví staré slávy.
Brzy nato se známka z náboženství přesunula na poslední místo a nakonec zmizela docela. Jde tu o malou
formalitu, ale ta prozrazuje všeobecnou mentalitu.

• 72

Falešná vidění odcizují konkrétnímu životu, naopak pravá osvícení Boží se do života promítají. Ignác po‑
chopil, jaký je smysl duchovních cvičení, která dělal on sám a do kterých uváděl druhé: vážně se umět
zamyslet nad tím, co je právě v tom okamžiku důležitější. Nedá se to stanovit jednou provždy. Proto ani
později, když založil řád, který by sloužil církvi a bližním, nechtěl Ignác dopodrobna stanovit, co vlastně
mají jeho společníci dělat. Musí stále pozorovat znamení doby a uvažovat o tom, co je právě v tom mo‑
mentě nejdůležitější. I z hlediska lidského tuto schopnost nazývámemoudrostí, rozvážností, jasností mysli.
Moudře zvolí cestu ten, kdo ví, kam vede. Od Boha všechny cesty vyšly a k Bohu všechny vedou. Duchovní
moudrost je umět najít tu nejpřímější. I ve studiu nejlíp prospěje ten, kdo umí při četbě knih hned zachytit
to, co je v nich hlavní, nač se ho budou ptát u zkoušek. Tím užitečnější je tento postoj při četbě knihy života,
který má být zjevením slávy Boží, den ze dne větší a větší.

• 81

Ptala se matka Petříka: „Chodíš na katechismus, umíš zpaměti odpovědi, které tam jsou na otázky?“. Petřík
matku překvapil svým prohlášením: „Pan kaplan nám říkal, že je lepší, když se naučíme zpaměti texty
z evangelia, abychom jich pak mohli použít, když se naskytne příležitost.“. Matka se podivila této moudré
radě a povzbudila chlapce, aby tak dělal. Jednoho z následujících dní ho šla ráno vzbudit: „Petříku, vstávej
rychle!“. Ten se nedbale otočí a prohlásí vznešeně: „Ženo, má hodina ještě nepřišla.“.

• 83

Zvířata, která nazývají přežvýkavci, jsou pozoruhodná tím, že rostou mohutně a sílí, ačkoli mají jenom
slabou stravu, někdy jenom planou trávu. Ale mají dokonalý proces trávení, využijí pro sebe všeho, co je
v polním stéblu obsaženo.

• 89

Lékař se staral o zdraví komunity řeholních sester. Koncem června, když začalo horko, začínal mít obavy
a řekl jim důrazně: „Jste všecky pobledlé a unavené. Vyjednal jsem pro vás na čtrnáct dní v srpnu pobyt
v jednom klidném domě umoře. To vás velmi osvěží.“. Navštívil je v září a byl spokojen: „Vidíte, moře vám
prospělo, teď jste zase všecky svěží a usměvavé.“. Odpověď: „My jsme tam nebyly, ale poslaly jsme matku
představenou.“.

• 91

Masaryk (…) připomínal, že (…)heslo „Pravda vítězí!“ bývalo výrazem posvátného nadšení v době husit‑
ských bojů. Ojedinělé byly tehdy hlasy, které upozorňovaly na to, že je heslo neúplné. V době husitské bylo
heslo delší o jedno slovo, zato však velmi důležité: „Pravda Páně vítězí!“.

• 101

Lidé na Západě hledají u každé věci její příčinu: kdo to udělal, co to způsobilo, zatímco Výchoďané hledají
ve všem dění především jeho smysl, čeho je to obrazem.



Tomáš Špidlík: Vatinkánské promluvy s humorem 3Tomáš Špidlík: Vatinkánské promluvy s humorem 3Tomáš Špidlík: Vatinkánské promluvy s humorem 3

• 120

sv. Augustin

• Poruč mně, Bože, co chceš ty, ale dej mi i sílu, abych to mohl vykonat!

• 131

Každá přísnost k bližnímu se dá ospravedlnit jenom tím, že je to k dobru toho, ke komu jsme přísní. Tak to
chápou i rozumní rodiče v jednání s dětmi, nemístnou povolností by jim vážně uškodili.

• 153

Žert (…) funguje jako osvobození od pošetilosti těch, kdo by chtěli něco částečného a relativního považovat
za úplnou pravdu.

• 158

Absolutizování něčeho, co má jenom částečnou platnost, se vyjadřuje řeckým slovem hereze a ta vede
k porušení pravé víry.

• 159

Dnešní evropskámentalita chce dát zásadně přednost slovům, protože jsou „přesnější“, obrazem se vyučují
jenom děti a jsou dobré i pro prosťáčky, kteří neumějí číst. Ve středověku se říkalo, že jsou v kostele obrazy
jako „bible pro negramotné“. Na křesťanském Východě měli jinou mentalitu. Vycházeli z toho, že obsahem
křesťanské víry jsou tajemství Boží a to se lépe objasní obrazem než slovy.

• 198

[Aristotelés] prohlásil prozaicky beze všeho vzletu, že neexistuje žádná jiná láska než láska k sobě.Hájil tedy
egoismus? To jistě filosof nemyslel. Egoismus je nepěkné slovo, které vyjadřuje lásku k sobě, ale převráce‑
nou, nemístnou. Aristotelés naopak nazývá láskou k sobě přirozenou touhu po vlastní dokonalosti. Ušlech‑
tilý člověk miluje všecko to, čím se může zdokonalit. Miluje hudbu, divadlo, přátele. Ale tu už si filosof
klade námitku. Milujeme‑li přátele, máme rádi někoho jiného, ne už sebe. Odpovídá na to: Nemilujeme
každého, ale jenom toho, kdo tvoří část našeho života a podle toho, nakolik jsme s ním spojeni. Přítel je naše
druhé já, naše prodloužené já. Proč je nej dokonalejší láska mateřská? Protože pro matku je dítě kus vlastní
bytosti. Je tedy naprosto falešné, myslí Aristotelés, že by se měl někdo sám zničit pro někoho jiného. Je to
proti přirozenosti, tedy nemorální. Kdo není dobrý sám k sobě, nebude dobrý ani pro jiné.

• 202

(…) První modlitba zbožných není prosba o něco, ale děkování za všecko dobré, co dostávají.

• 213

Tajemství Boží jsou antitetická, spojují vjedno protiklady. Církev je tradicionální i pokroková současně,
jedno nevylučuje druhé, obojí se harmonicky doplňuje.

Stano Krajči, 15.–21. 1. 2022 http://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Spidlik‑VatikanskePromluvySHumorem.pdfStano Krajči, 15.–21. 1. 2022 http://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Spidlik‑VatikanskePromluvySHumorem.pdfStano Krajči, 15.–21. 1. 2022 http://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Spidlik‑VatikanskePromluvySHumorem.pdf


